Hos etiam ordines in semetipso Chri-
stus exhibuit, & ecclesiae seruandos re-
liquit. Quorum tres vltimi sacri sunt,
nimi-

Num. 3.
Acto 8.

L
nimirum
tus, & p
latione

Est a
signacu
dam po
& omni
uenit. E
tum sig
respectu

Sunt
tatum, f
ordinu
pus, qu

Debe
clesia su
respon
& illis

sacram
lennia

Nisi
diacon
dicat:
chume

Potest

tra

A

nimirum subdiaconatus, diaconatus, & presbyteratus: alij horum collatione non sacri.

Est autem ordo sacrum quoddam signaculum, per quod peculiaris quædam potestas tradit ordinato. Hinc *Acto. 6.*
& omnibus his nomen ordinis conuenit. Et quia in omnibus sacramentum significatur, ideo & omnes hoc *1 Tim. 3.*
respectu sacri dicuntur. *Ezech. 33.*

Sunt insuper & alia nomina dignitatum, seu officiorum, quæ non sunt ordinum, vt pontificatus & episcopus, quæ & vltius distinguuntur,

Debent autem affecti ordines ecclesiasticos, conari, vt vita dignitati respondeat, vt plebs ex eis proficiat, & illis sponte obtemperet, à quibus sacramenta percipit, & missarum solennia audit.

Missæ aut hinc appellata est, quod diaconus missos faciens presentes, dicat: Ite, missa est. Hinc missa catechumenorum & fidelium.

Caput 25.

Potest ne ab hereticis seu scismaticis tradi ordinis sacramentum?

AN ab hereticis tradi vel accipi possit ordinis sacramentum, diuersæ sunt autorum sententiarum.

LŒCORVM COMMVNIVM
tiæ Retinenda est ea, ratum esse pos-
se, si quidem seruent ecclesiæ formā,
quamuis hoc in suā faciunt pernitiē.

Autoritates autem quæ dicere vi-
dentur, sacramenta ab hæreticis ac-
cepta falsa & inania esse. Intelligun-
tur quo ad effectum gratiæ inde con-
sequendum.

*Acto. 8.
4. R. g. 5.*

Qui autem pro ordinum collatio-
ne aliquid dant vel accipiunt, symo-
niaci dicuntur, & vtrique veniunt
puniendi. Veruntamen qui ignoran-
ter à symoniacis ordinantur, tolerari
possunt: scienter autem ab eis ordi-
natorum consecratio irrita habetur.

Est autem triplex symoniacæ hæ-
resis species, in ordinatione. Quidam
enim symoniaci à symoniacis symo-
niacè ordinantur: alii symoniaci symo-
niacè, sed non à symoniacis: tertii
verò non symoniaci, à symoniacis.
Et hi tolerari possunt, dummodo ig-
noranter hoc fecerint. Quod etiam
dicitur à symoniacis ordinatos dam-
nari, intelligitur nisi violenter quis
ordinetur.

Porro in subdiaconum ante an-
num decimum quartum non debet
quis ordinari: in diaconum non an-
te viginti quinque: in præbyterum
autem non ante triginta. Quæ tamen
hodie

hodie
viginti
accessu

Cur

M

randa
ad cau

Fuit
cessita
no mu
hæc pr
ra vero

Qu
sentien
tamen
approb
comm

Sig
coniun

Qu
sensum
ctum e
ciat sig

L I B E R IIII.

hodie moderata sunt: vt anno ætatis
vigefimo quinto ad præfbyterium
accessus fit.

Caput 26.

Cur nam institutum est matrimo-
nij sacramentum?

Matrimonij sacramentum in *Genē. 120*
paradiso, ante peccatum pri-
mo institutum est, ad gene-
randam prolem. Nunc vero est etiam
ad cauendi criminis remedium.

Fuit præterea prior institutio ne-
cessitatis. At ista (genere iam huma- *Heb. 13.*
no multiplicato) est voluntatis. Ad-
hæc prior facta est in paradiso, alte-
ra vero extra paradifum.

Quidam autē hæretici perniciosè
sentientes, nuptias cõdemnant, cum *Ioan. 2.*
tamen & Christus præsentia nuptias *Matt. 14.*
approbauerit, & easdem Apostolus *1. Cor. 7.*
commendauerit.

Significat autem hoc sacramentũ
coniunctionem Christi cum ecclesia.

Quod etiam per animorum con-
sensum absque copula carnali perfe-
ctum est, quamuis sic à perfecta defi-
ciat significatione.

Caput 27.

Quid

L O C O R V M C O M M V N I V M

Quid est, & quomodo contrahitur matrimonium?

CVM matrimoniū sit viri & mulieris maritalis coniunctio inter personas legitimas, indiuiduam retinens vitæ consuetudinem: ideo coniuges sine consensu mutuo non separantur, nec vnus sine altero continentiam vouere potest, sed debitum coniugi reddere tenetur.

Fit autem matrimonium consensu, qui per verba de præsentī exprimitur, etiam si copula carnalis non interueniat.

Estq; differentia inter sponsalia & matrimonium, quod sponsus etiam inuita sponsa monasterium ingredi possit, & contra: non autem matrimonio per congressum consummato. Quamuis & sponsi coniuges quandoque dicantur. Quod si sponsalia cū vidua cōtrahantur, bigamia per hoc non inducitur.

Caput 28.

Efficit ne coniugium consensus de futuro accedente iuramento?

Consen-

Consensus de futuro, matrimo-
nium non facit, etiam si iura-
mento firmatus fuerit, quum
per huiusmodi iuramentum fiat con-
firmatio, non de facto, sed futuro.

Hinc si alter contrahentium, ad aliã
copulam transferit, dissoluta est pro-
missio prior.

Lex autem quæ aliud dicere vide-
tur, intelligenda est, si verba de præ-
senti interuenerint, aut quod futurũ
sit matrimonium.

Tradi autem parentibus sponsam,
& à sacerdote benedici, de sacramen-
ti substantia non sunt, sed ad quan-
dam ipsius pertinent solennitatem &
honestatem.

Consensus etiam occultè per ver-
ba de præsentem expressus, matrimoni-
um in conscientia perficit. Quamuis
in ecclesiæ iudicio verba illa non cog-
nant, cum testimonium desit.

Debet autem matrimonialis con-
sensus esse in cõiugalem societatem, *Gen. 2.*
quapropter mulier ex latere viri sum-
pta scribitur. Vnde & inter fratrem
& sororem cohabitantes, matrimo-
nium non est: fuit autem inter Virgi-
nem & Ioseph.

Caput 29.

Facit ne

LOCORVM COMMVNIVM

Facit'ne matrimonium consensus uiolenta coactione extortus?

Consensus per coactionem extortus, matrimonium non facit: nec consensus appellandus est, qui vi extorquetur. Veruntamen si post huiusmodi coactionem liber consensus superuenerit, utpote si simul cohabitent, & non reclamant, consensus iam liber factus videtur, & priorem defectum emendare. Debet autem consensus esse liber, non solum in nuptiis, sed & in sponsalibus. Dicitur etiam ille consentire, qui manifestè & euidenter non contradicit. Vnde & sponsalia talis consensus confirmare dicitur.

Caput 30.

Quis error matrimonium redat inualidum?

1. Cor. 11.
Gene. 29.

Matrimonium error dissoluit, non quidem omnis, sed qui conditionis est seruilis aut personæ: non autem ille qui est qualitatis, ut probitatis aut pulchritudinis, aut fortunæ. s. diuitiarum.

De consensu autem in matrimonio Mariæ & Ioseph, sentiendum, quod

L I B E R IIII.

quod virgo proposuerat seruare virginitatem. nisi Deus aliter reuelaret, & sine voto expresso in societate maritali seu coniugalem consensit ex consilio familiari spiritus sancti. Postea vero vna cum Ioseph votum expressit, fuitque inter eos coniugium perfectum sanctitate, licet non ita significatione, quia sine copula carnali.

Sunt autem multae causae, cur matrimonium ferè contrahatur. Quaedam principales, vt prolis procreatio, & fornicationis vitatio. Quaedam etiam sunt minus honestae, vt diuitiae & pulchritudo: Et aliae honestae, vt pax & reconciliatio.

Nec tamen dictae causae minus honestae matrimonium impediunt, eo quod malitia contrahentis sacramentum non maculat.

Fuerunt autem & peculiare causa contractus inter Virginem & Ioseph, vt scilicet virgo solatium haberet, & sustentamentum: partus autem virgineus diabolo celaret, & Ioseph testis esset castitatis coniugis suae.

Caput 31.

Quae sunt matrimonij bonae?

I Tria

LOCORVM COMMVNIVM

Tria sunt matrimonij bona, scilicet fides inuicem seruanda, & proles suscipienda ac sanctè educanda, & sacramentum de matrimonij societate non dissoluenda, etiam si corporalis fiat disiunctio.

Neque hoc tertium deficit in matrimonio, etiam si prima duo deficere contingat.

Coniuges tamen, qui prolem nolunt, sed sterilitatem procurant, potius fornicarij iudicandi sunt: & si foetus tunc animatus fuerit, sunt homicidæ.